
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1439 

30/11/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

2 
 

Administração 2022/2025 
 

Ir Jorge Anysio Haddad (L689) 
Grão-Mestre 

 

IrJoaquim Domingues Filho (L547) 
Grão-Mestre Adjunto 

 

Índice 
 

Ato N° 113 – Integração de Loja em Distrito 3 

Ato N° 114 – Nomeia Grande Representante  4 e 5 

Ato N° 115 – Nomeia Diretoria do Venerável Colégio  6 

Ato N° 116 – Comissão e Investigação e Apuração  7 e 8 

Ato N° 117 – Nomeia Delegados Distritais 9 a 11 

Ato N° 118 – Nomeia Delegados Distritais 12 e 13 

Ato N° 119 – Remanejamento de Lojas  14 

Ato N° 120 – Reconhece Grande Representante  15 e 16 

Ato N° 121 – Concede Carta Constitutiva Provisória 17 e 18 

Ato N° 122 – Nomeia Grande Representante  19 e 20 

Ato N° 123 – Revoga, Declarando Nulo o Ato N°196 – 2019/2022 de 
29/09/2020 e Cancela Cartas Constitutivas Definitivas 

21 a 23 

Ato N° 124 – Nomeia Grande Representante 24 e 25 

Chamadas de Beneficência Maçônica 26 e 27 

Processos da Grande Secretaria Geral 28 a 46 

 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

3 
 

 

ATO N° 113 - 2022/2025 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

INTEGRAÇÃO DE LOJA EM DISTRITO  

  
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

CONSIDERANDO Solicitação do RespIr Delegado Regional da 19ª Região 
para integração de Loja em Distrito de sua Região, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Que a Loja abaixo passe a integrar o 3º Distrito da 19ª Região:  

ARLS Berço da Proclamação da República – 617– São Simão 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

4 
 

 

ATO N° 114 - 2022/2025 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE  

  
JORGE ANYSIO HADDAD, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 

Maçônica,  

 
CONSIDERANDO O necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO Nossa indicação e respectiva aceitação, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º - Nomear o Resp Ir 

GILBERTO_TORRIENTE, 

Or Havana 

 
 

Grande Representante 
 
 

Da Mui Resp Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo perante a Grande Loja de Cuba 

 
 

Art. 2º - Determinar a emissão dos documentos necessários para o  
desempenho dessa função; 

Art. 3º - Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar 
a posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 
Regulamento Geral e, 

Art. 5º - 
Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

5 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de          

São Paulo, aos 11 (onze) dias do mês de novembro de 2022 EV 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 
 

     

 
 

 
 
 

 

 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

6 
 

 

ATO N° 115 - 2022/2025 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

NOMEIA DIRETORIA DO VENERÁVEL COLÉGIO  

  

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do que preconiza o artigo 3º, parágrafo único do Regulamento Geral cc. 

com o artigo 4º do Regimento Interno do Venerável Colégio, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear a Diretoria do Venerável Colégio, composta dos seguintes 

Irmãos:  
 
Presidente: Joaquim Domingues Filho (L. 547) 

1º Vice-Presidente: Wagner Thomaz Barba (L. 376) 

2º Vice-Presidente: Romoaldo Saldanha (L. 296) 

Orador: Denis Tafarello (L. 547) 

Mestre de Cerimônias: Odair Camargo Freire Filho (L. 373) 

Secretário: Marco Antonio Lara (L. 37) 

Chanceler: Nilson Ribeiro da Silva (L. 636) 

1º Diácono: Marco Aurélio Pissotti Bumussi (L. 255) 

2º Diácono: Antonio Júlio Guimarães de Paula (L. 563) 

Guarda do Templo: Celso Gomes Cavalcante (L. 306) 

 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 

 

 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

7 
 

 

ATO Nº 116 - 2022/2025   18 DE NOVEMBRO DE 2022 
COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO E APURAÇÃO 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO Que o Ato N° 064 -2022/2025, criou a Comissão de 

Investigação e Apuração para investigar e apurar os fatos 

concernentes aos contratos de implementação digital 

 

CONSIDERANDO Que embora essa Comissão já tenha como apresentar 

relatório preliminar, durante as investigações, e 

decorrente delas, deparou com vários indícios de 

inconsistências em outros setores das atividades da 

GLESP, conforme relatado por ela  

 

CONSIDERANDO Que a comissão, pretendendo apresentar um relatório o 

mais completo e minucioso acerca das circunstâncias 

encontradas, requereu a dilação do prazo para 

consecução final dos trabalhos, e a ampliação do âmbito 

da atuação da comissão nas áreas que entendam 

necessárias. 

 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1° Autorizar ampliação do âmbito de atuação da comissão, além do 

inicialmente autorizado, para apuração de todos os atos e fatos 

indícios de irregularidades considerados, a juízo da Comissão, 

passiveis de investigação, emergidas durante os trabalhos da 

Comissão; 

Art. 2° Autorizar a ampliação por mais 120 dias do prazo para conclusão dos 

trabalhos e apresentação de relatório final, prorrogáveis por motivos 

justificados. 

Art. 3° Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

8 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 

 

 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

9 
 

 

ATO Nº 117 - 2022/2025   21 DE NOVEMBRO DE 2022 
NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
9ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º Distrito Maçônico    
GILBERT ZOLDAN (L. 176) 
 
ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO - 461 - SANTO ANDRÉ  
ARLS PHENIX DI THIENE – 479 – SANTO ANDRÉ 
ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ – 703 – SANTO ANDRÉ  
ARLS FILHOS DE SALOMÃO – 905 – SANTO ANDRÉ 
 
2º Distrito Maçônico 
CELSO LUIZ MARCHETTO (L. 821) 
 
ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES - 123 - RIBEIRÃO 
PIRES  
ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA - 170 - MAUÁ  
ARLS PÉROLA DA SERRA - 466 - RIBEIRÃO PIRES  
ARLS PARAGEM DE OURO FINO - 542 – RIBEIRÃO PIRES  
 
3º Distrito Maçônico 
EDENILSON CARLOS DE ANDRADE (L. 107) 
 
ARLS CINQUENTENÁRIO – 192 – SANTO ANDRÉ  
ARLS RENASCENÇA - 219 – SANTO ANDRÉ 
ARLS COLUNAS DO ABC – 328 – SANTO ANDRÉ 
ARLS VISCONDE DE MAUÁ – 821 – MAUÁ 
 
4º Distrito Maçônico 
EDSON ANTONELLI (L. 703) 
 
ARLS JOÃO RAMALHO - 107 - SANTO ANDRÉ  
ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA - 176 - SANTO ANDRÉ  
ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA - 380 - SANTO ANDRÉ  
ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE – 880 – SANTO ANDRÉ 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

10 
 

 
5º Distrito Maçônico 
ERLON BARBI DOS SANTOS (L. 219) 
 
ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO - 494 – S. 
BERNARDO DO CAMPO  
ARLS STELLA MATUTINA - 658 – SANTO ANDRÉ 
ARLS LUZ DE SÃO JOÃO – 750 – SÃO BERNARDO DO CAMPO  
 
6º Distrito Maçônico  
JOSÉ ADOLFO GAZABIN SIMÕES (L. 192) 
 
ARLS CHEQUER NASSIF - 169 - SÃO BERNARDO DO CAMPO  
ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE - 452 - SÃO 
BERNARDO DO CAMPO  
ARLS MESTRE CONSTRUTOR - 525 - SANTO ANDRÉ  
ARLS JOÃO VILAÇA – 772 – SÃO BERNARDO DO CAMPO  
 
7º Distrito Maçônico  
LUIZ RIBEIRO OLIVEIRA NASCIMENTO COSTA JUNIOR (L. 494) 
 
ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO - 234 - SÃO BERNARDO DO 
CAMPO  
ARLS SOLIDARIEDADE - 286 - SÃO BERNARDO DO CAMPO  
ARLS LUZ E GLÓRIA - 848 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 
ARLS JARDIM DOS JUSTOS – 895 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 
8º Distrito Maçônico   
DIRCEU ROVERI (L. 371) 
 
ARLS VINTE OITO DE JULHO – 133 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS TIJUCUSSU – 498 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS FRATERNA UNIÃO – 670 – SÃO CAETANO DO SUL  
 
9º Distrito Maçônico 
MARCELO AMARO (L. 670) 
 
ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO - 365 - SÃO 
CAETANO DO SUL  
ARLS AMARANTO – 371 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS MIOSÓTIS ABC – 838 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS CAVALEIROS DO YORK DE SÃO CAETANO – 902 – SÃO 
CAETANO DO SUL 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

11 
 

 
10º Distrito Maçônico   
MARCO ANTONIO VIOLA (L. 133) 
 
ARLS LUZES DA REFLEXÃO – 580 – SÃO BERNARDO DO CAMPO  
ARLS ELIM – 822 – SANTO ANDRÉ 
ARLS CORPUS HERMETICUM – 903 – SÃO BERNARDO DO 
CAMPO 
ARLS COLUNAS DE SÃO CAETANO – 910 – SÃO CAETANO DO 
SUL 
 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

12 
 

 

ATO Nº 118 - 2022/2025   21 DE NOVEMBRO DE 2022 
NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 
20ª REGIÃO MAÇÔNICA  
 
1º Distrito Maçônico 
PAULO JEOVAH GOMES SOBRINHO (L. 569) 
  
ARLS ACÁCIA DE GUARULHOS – 160 – GUARULHOS  
ARLS MERKABAH – 569 – GUARULHOS  
ARLS TALES DE MILETO – 570 – GUARULHOS  
ARLS EXTREMA RAZÃO – 624 – GUARULHOS  
 
2º Distrito Maçônico 
ODAIR CAMARGO FREIRE FILHO (L. 373) 
 
ARLS GONÇALVES LEDO – 177 – GUARULHOS  
ARLS ESTRELA DE CUMBICA – 373 - GUARULHOS 
ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS – 629 – GUARULHOS  
 
3º Distrito Maçônico 
EDUARDO MIZAEL PRADO (L. 570) 
 
ARLS AKHENATON – 321 – GUARULHOS  
ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO – 701 – GUARULHOS  
ARLS ANNIBAL MANTOVANI – 802 – GUARULHOS  
 
4º Distrito Maçônico 
MARCO VINICIO DE MELO FRANCO (L. 490) 
 
ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL – 363 – SANTA ISABEL  
ARLS MACIO DOMUS – 453 – SANTA ISABEL  
ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ – 490 – ARUJÁ  
ARLS DIGNIDADE E JUSTIÇA – 787 – ARUJÁ  
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

13 
 

 
5º Distrito Maçônico 
WESLEY BARBOSA LEITE (L. 790) 
 
ARLS DOIS DE ABRIL – 379 – SUZANO  
ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ – 439 – MOGI DAS CRUZES  
ARLS NOVA ORDEM – 790 – ITAQUAQUECETUBA 
ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE – 839 – MOGI DAS 
CRUZES 
ARLS LUZ DO ORIENTE – 907 – MOGI DAS CRUZES 
 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

14 
 

 

ATO Nº 119 - 2022/2025   23 DE NOVEMBRO DE 2022 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, tendo em vista a mudança de endereço da ARLS Obreiros 

de Santo Expedito-706 e, 

 
CONSIDERANDO Solicitação do Resp Ir Delegado Regional da 4ª Região 

para adequação de Lojas em sua Região, ouvido o 

RespIr Delegado Regional da 7ª Região, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Remanejar a ARLS Obreiros de Santo Expedito n°706 

Do 7° Distrito da 7ª Região 

Para o 9° Distrito da 4ª Região 

 
Art. 2º -  Remanejar a ARLS Verdadeira Amizade n°727  

Do 10° Distrito da 4ª Região 

Para o 1° Distrito da 4ª Região 

 
Art. 3º -  Remanejar a ARLS Força, Lealdade e Perseverança Nº 319  

Do 9° Distrito da 4ª Região 

Para o 10° Distrito da 4ª Região 

 
Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.  

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

15 
 

 

ATO Nº 120 - 2022/2025   23 DE NOVEMBRO DE 2022 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 

Maçônica,  

 
CONSIDERANDO O necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO Nossa indicação e respectiva aceitação, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º - Reconhecer o Resp Ir 

Luiz Antônio Stella, 

Membro da Auge RespLojSimb Virgílio Nascimento N° 22 

Or São Paulo 

 
 

Grande Representante 
 
 

Da Grande Loja de Santa Catarina, perante a Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo 

 
 

Art. 2º - Determinar a emissão dos documentos necessários para o  

desempenho dessa função; 

Art. 3º - Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar a 

posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 

Regulamento Geral e, 

Art. 5º - 
Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 

este Ato. 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

16 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de          

São Paulo, aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de 2022 EV 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 
 

     

 
 

 
 
 

 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

17 
 

 

ATO Nº 121 - 2022/2025   25 DE NOVEMBRO DE 2022 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. 

com os artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande 

Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Auge 

RespLojSimb PHOENIX Nº 911, ao Orde Sorocaba – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Praça Berlim, 77 – Jardim Europa - 

Or de Sorocaba – SP;  

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Paulo Vharchavtchik, 581 – 

casa B16 – Aparecidinha – Cep.: 18087-190 - Or de Sorocaba – 

SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 18 de novembro de 2022 E V como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º - Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Marcelo 

Francisco Chagas; 

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr 

Alexandre Miguel 

Carlos Eduardo Moncaio Haro 

David Vinicius Davida 

Domingos Antonio Mancinelli Junior 

Fernando Cesar Moncayo 

Henrique Miguel Moya 

José Antonio Geraldo Rodrigues Pavão 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

18 
 

 
Marcelo Francisco Chagas 

Marcelo Pasini Giolo 

Marco Antonio Camargo Paes 

Marcos Robles Poiato 

Pedro Henrique Mendonça Ruiz 

Tadeu Sansão 

 
Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 6º Distrito Maçônico da 11ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

19 
 

 
ATO N° 122 – 2022/2025 25 DE NOVEMBRO DE 2022 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 

Maçônica,  

 
CONSIDERANDO O necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO Nossa indicação e respectiva aceitação, 

 
 

RESOLVE 
 

 
 

Art. 1º - Nomear o Resp Ir 

Sérgio Gomes Mattos, 

Membro da Auge RespLojSimbFraternidade Josefense 

N° 30 Or Santa Catarina 

 

Grande Representante 
 

Da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, perante a 
Grande Loja Maçônica de Santa Catarina 

 

Art. 2º - Determinar a emissão dos documentos necessários para o  

desempenho dessa função; 

Art. 3º - Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar 

a posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 

Regulamento Geral e, 

Art. 5º - 
Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 

este Ato. 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

20 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de 2022 EV 

 

 

 
 
                                                           
                                            JORGE ANYSIO HADDAD 

Grão-Mestre 
 

     

 
 

 
 
 

 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

           WILMER BUCHEB 

       Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

21 
 

 
ATO N° 123 – 2022/2025 25 DE NOVEMBRO DE 2022 
REVOGA, DECLARANDO NULO O ATO Nº 196 - 2019/2022 DE 29/09/2020 E 
CANCELA CARTAS CONSTITUTIVAS DEFINITIVAS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 
termos do artigo 16, incisos “V”, letra “b”, da Constituição da GLESP: 
 

CONSIDERANDO Que o Ato nº 196 - 2019/2022 DE 29/09/2020, de lavra do Past 
Grão-Mestre JOÃO JOSÉ XAVIER, para os fins que pretendeu, 
fundamentou-se equivocadamente na Constituição da Grande 
Loja Maçônica do Estado de São Paulo - GLESP, e ainda, e 
pior, no art. 16, inciso XVIII, totalmente estranho ao tema 
daquele, pois que relativo o dispositivo à intervenção em Loja; 

CONSIDERANDO Que o Ato nº 196 - 2019/2022 DE 29/09/2020, de lavra do Past 
Grão-Mestre JOÃO JOSÉ XAVIER, versou sobre tema 
específico, restrito à competência exclusiva do Supremo 
Grande Capítulo dos Maçons da Ordem do Santo Real Arco de 
Jerusalém do Estado de São Paulo e inobstante, de modo 
equivocado, foi prolatado por Ato do Grão-Mestre àquele 
tempo, JOÃO JOSÉ XAVIER, da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo - GLESP - pessoa jurídica totalmente 
distinta do Supremo Grande Capítulo dos Maçons da Ordem 
do Santo Real Arco de Jerusalém do Estado de São Paulo, vez 
que são instituições com CNPJ singulares e Legislações 
próprias; 

CONSIDERANDO Que o Ato nº 196 - 2019/2022 DE 29/09/2020, de lavra do Past 
Grão-Mestre JOÃO JOSÉ XAVIER, versou sobre tema 
específico, restrito ao Supremo Grande Capítulo dos Maçons 
da Ordem do Santo Real Arco de Jerusalém do Estado de São 
Paulo e, portanto, deveria ter se pautado por sua Constituição, 
coisa que não ocorreu; 

CONSIDERANDO Que não obstante o Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo - GLESP exercer 
concomitantemente as funções de Primeiro Grande Principal 
(art. 6º da Constituição do Supremo Grande Capítulo dos 
Maçons da Ordem do Santo Real Arco de Jerusalém do Estado 
de São Paulo), tratam-se de cargos que não se confundem, 
regendo-se cada qual por normativa específica, constituições 
diferentes e portanto, não sendo dado à Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo - GLESP interferir em assuntos de 
competência específica do Supremo Grande Capítulo dos 
Maçons da Ordem do Santo Real Arco de Jerusalém do Estado 
de São Paulo e vice-versa, o mesmo se dando com seus 
mandatários, inobstante tratar-se o Sereníssimo Grão-Mestre 
(da “GLESP”) e o Primeiro Grande Principal (do “Supremo 
Grande Capítulo”) da mesma pessoa física, por força de lei; 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

22 
 

 
CONSIDERANDO Que o Ato foi prolatado pelo Past Grão-Mestre JOÃO JOSÉ 

XAVIER no seio da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo - GLESP, e mesmo que ele competente fosse para tanto, 
haveria de seguir o rito previsto na Constituição da Grande 
Loja Maçônica do Estado de São Paulo - GLESP, qual seja, a 
Comissão Permanente de Assuntos Gerais da Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo – GLESP haveria de emitir 
Parecer sobre o pedido da Carta Constitutiva Permanente (art. 
32, inciso I, alínea “b”, Regulamento Geral da Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo - GLESP), sendo que a 
autorização para expedição efetiva da Carta Constitutiva 
compete à Assembleia Deliberativa (art. 53, inciso II, 
Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo - GLESP), sendo  que nem um trâmite nem outro foi 
respeitado no particular do Ato em referência, dessarte, a 
Concessão  de Carta Constitutiva Definitiva não é, e não pode 
ser, ato de império que se deu pela exclusiva vontade do então 
Grão-Mestre JOÃO JOSÉ XAVIER; 

CONSIDERANDO Que ainda que tivesse o Ato em questão sido prolatado no seio 
do Supremo Grande Capítulo dos Maçons da Ordem do Santo 
Real Arco de Jerusalém do Estado de São Paulo à época, o 
Past Grão-Mestre JOÃO JOSÉ XAVIER  haveria de seguir o 
rito previsto na Constituição daquele, isso porque a concessão 
de Cartas Constitutivas Definitivas no caso em testilha, 
concedidas ao Grande Capítulo de Maçons do Arco Real para 
a República Federativa do Brasil (art. 1º do Ato nº 196 - 
2019/2022 DE 29/09/2020) e aos Capítulos do Real Arco 
Templar nº 001, Mestre Pythagoras nº 002 e Jarbas Tadeu de 
Freitas nº 003 (cf. Art. 3º do Ato nº 196 - 2019/2022 DE 
29/09/2020), deveriam ser precedidas, obrigatoriamente, de 
análise da Comissão de Assuntos Gerais do Supremo Grande 
Capítulo dos Maçons da Ordem do Santo Real Arco de 
Jerusalém do Estado de São Paulo (arts. 19, inciso X c/c 43, 
alínea “b”, ambos da Constituição do Supremo Grande 
Capítulo do Real Arco), que opinaria sobre o pedido, coisa que 
não ocorreu, maculando o Ato em sua origem, pois que a 
Concessão de Carta Constitutiva Definitiva, repise-se, não é 
ato de império que se dá pela exclusiva vontade do Primeiro 
Grande Principal (muito menos do Grão-Mestre enquanto tal, 
pois que é autoridade incompetente para tanto); 
 

CONSIDERANDO Que o Ato em epigrafe, de lavra do Past Grão-Mestre JOÃO 
JOSÉ XAVIER, é nulo por vício de origem, por ser o 
Sereníssimo Grão-Mestre, enquanto tal e no exercício dessa 
função, autoridade totalmente incompetente para conceder 
Carta Constitutiva Definitiva no seio do Supremo Grande 
Capítulo dos Maçons da Ordem do Santo Real Arco de 
Jerusalém do Estado de São Paulo, pelos motivos retro 
expostos e ainda, por não ter obedecido  a forma  prescrita  em  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

23 
 

 
lei (Constituição do Supremo Grande Capítulo dos Maçons da 
Ordem do Santo Real Arco de Jerusalém do Estado de São 
Paulo), e, finalmente 
 

CONSIDERANDO Que a emissão Ato nº 196 - 2019/2022 DE 29/09/2020 pelo 
então Grão-Mestre JOÃO JOSÉ XAVIER, revela-se como Ato 
ilegal, verdadeiro abuso de poder em detrimento da 
organização da Ordem, sendo tal Abuso de Autoridade 
realizado em detrimento dos interesses da Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo - GLESP, como 
comprovado pelo Ato inquinado de ilegal aqui revogado; 

RESOLVE 
 

Art. 1° - REVOGAR o Ato nº 196 - 2019/2022, de 29 de Setembro de 2020, 
declarando-o nulo pelas fortes razões expostas. 

Art. 2° -  CANCELAR as Cartas Constitutivas Definitivas do “Mui Excelente 
Grande Capítulo de Maçons do Arco Real para a República Federativa 
do Brasil” e dos Excelentes Capítulos “Templar nº 001”, “Mestre 
Pythagoras nº 002” e “Jarbas Tadeu de Freitas nº 003”, emitidas por 
força do Ato nº196 - 2019/2022, de 29 de Setembro de 2020. 

Art. 3° - Este Ato entra em vigor a partir desta data. 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro de 2022 da E∴V∴ 
 
 
 

 
 
                                                         

                                            JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
 

     

 
 
 

 
 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

                    WILMER BUCHEB 

           Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

24 
 

 
ATO N° 124 – 2022/2025 29 DE NOVEMBRO DE 2022 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 

Maçônica,  

 
CONSIDERANDO O necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 

CONSIDERANDO Nossa indicação e respectiva aceitação, 

 
 

RESOLVE 
 

 
 

Art. 1º - Nomear o Resp Ir 

Erick Pinheiro Caniso  

Membro da Auge RespLojSimbObreiros da Paz  

N° 19 Or Rio Branco - AC 

 

Grande Representante 
 

Da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, perante a 
Grande Loja Maçônica do Estado de Acre 

 

Art. 2º - Determinar a emissão dos documentos necessários para o  

desempenho dessa função; 

Art. 3º - Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 

Art. 4º - Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de providenciar 

a posse imediata e o compromisso formal, conforme o Título V do 

Regulamento Geral e, 

Art. 5º - 
Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 

este Ato. 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

25 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2022 EV 

 
 
 

 
 
                                                         

                                            JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 
 
 

     

 
 
 

 
 

 
 

 

 

VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 

     Gr Sec RRel EExt 
 

                    WILMER BUCHEB 

           Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

26 
 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

 

 

Nºs 6056, 6057, 6058, 6059, 6060, 6061, 6062, 6063 e 6064 

 

Proc. Nº 2070-2019/2022 – Ch.P. 6056 

Ir∴JOSÉ ROBERTO SCORZAFAVE CAMARGO RIBEIRO - 71 anos 

ARLS ACÁCIA PAULISTANA Nº 513 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2071-2019/2022 – Ch.P. 6057 

Ir∴MANOEL OTERO RODRIGUES FILHO - 86 anos 

ARLS TRÍPLICE ALIANÇA Nº 341 – MONGAGUÁ - SP 

 

Proc. Nº 2072-2019/2022 – Ch.P. 6058 

Ir∴ANTONIO PEDRO DOS SANTOS - 87 anos 

ARLS BANDEIRA PAULISTA Nº 148 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2139-2019/2022 – Ch.P. 6059 

Ir∴FERNANDO PINILHA CRUZ - 68 anos 

ARLS PERFEITO PROGRESSO Nº 409 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2147-2019/2022 – Ch.P. 6060 

Ir∴CARLOS ALBERTO SILVA - 85 anos 

ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 

 

Proc. Nº 2160-2019/2022 – Ch.P. 6061 

Ir∴ADEMIR GALBEZ MIGUEL - 72 anos 

ARLS CARIDADE E AMOR Nº 235 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2173-2019/2022 – Ch.P. 6062 

Ir∴AMAURIZETE DE LIMA - 65 anos 

ARLS IMIGRANTES Nº 527 – PARIQUERA-AÇU - SP 

 

Proc. Nº 2185-2019/2022 – Ch.P. 6063 

Ir∴ALDAYR TORELLI - 88 anos 

ARLS NOVA ERA PAULISTA Nº 116 – SÃO PAULO - SP 

 

Proc. Nº 2187-2019/2022 – Ch.P. 6064 

Ir∴EUDOXIO APARECIDO RIBEIRO BLANCO - 62 anos 

ARLS CARLOS GOMES Nº 436 – TUPÃ - SP 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

27 
 

 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 6056 a 6064 em Nº de 

9 que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 

obreiros inscritos no Pecúlio: 22.055 ( vinte e dois mil e cinquenta e cinco) Irmãos, 

valor “per capita” de R$ 4,00 (Quatro reais) por irmão falecido, valor total 

arrecadado nas chamadas em 770 Lojas: R$ 793.980,00 (setecentos e noventa e 

três mil novecentos e oitenta reais), subtrai-se 2% (dois por cento), para atender 

às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 

conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, 

igual a R$ 15.879,60 (quinze mil oitocentos e setenta e nove reais e sessenta 

centavos). 2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 15.879,60 

(quinze mil oitocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). Apurando-se 

um valor líquido total a pagar da ordem de R$ 762.220,80 (setecentos e sessenta 

e dois mil duzentos e vinte reais e oitenta centavos), e o valor líquido a pagar por 

chamada de Pecúlio de R$ 84.691,20 (oitenta e quarto mil seiscentos e noventa e 

um reais e vinte centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a 

vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência 

Maçônica, na Declaração de Beneficiários.  

 

Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 

4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência 

Maçônica. 

 

Ir Joaquim Domingues Filho 

Grão-Mestre Adjunto 

 

Ir Claudio do Nascimento 

GrTesoureiro



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

28 
 

 

Processos da Grande Secretaria Geral 

 
007 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO FELIPE DO NASCIMENTO STEMPNIEWSKI - 40 anos 
 CPF: 312.003.258-18 
 FILIAÇÃO: Jose Eduardo Vieira Rola 
  Neuza do Nascimento Rola 
 
014 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS PEREIRA MARQUES NETO - 43 anos 
 CPF: 277.852.518-19 
 FILIAÇÃO: Rubens Pereira Marques Filho 
  Silma Maria Leite Marques 
 
024 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATEUS JOSE DONEGATTI - 29 anos 
 CPF: 417.348.108-07 
 FILIAÇÃO: Jose Donizete Donegatti 
  Aparecida de Fatima Turri Donegatti 
 
032 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DALMON ROGÉRIO DE MORAES ZAPATA - 48813 
 CPF: 171.188.158-96 
 FILIAÇÃO: Ramon Sapata Filho 
  Dalva de Moraes Sapata 
 Obs.: Ex Obreiro - 561 - Arls Sagrada Romã 
 
045 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CYRO PURIFICAÇÃO NETO - 62430 
 CPF: 376.432.788-06 
 FILIAÇÃO: Cyro Purificação Filho 
  Silene Bueno de Godoy Purificação 
 Obs.: Ex Obreiro - 559 - Arls Cavaleiros da Luz 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

29 
 

 
054 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN DE MORAES PRADO - 33 anos 
 CPF: 390.631.368-97 
 FILIAÇÃO: Haroldo Jose Pavanelli de Moraes Prado 
  Renata Maria Mattozo de Moraes Prado 
  
 ANTONIO HAMILTON DE MATTOS - 40 anos 
 CPF: 218.133.788-86 
 FILIAÇÃO: Sergio Hamilton de Mattos 
  Francisca de Mattos 
  
 CRISTIANO DE CAMARGO NEVES GOY - 46 anos 
 CPF: 183.331.878-11 
 FILIAÇÃO: Walter Goy 
  Candida Tereza Camargo Neves Goy 
  
 FABIO BORACINI DA SILVA - 45 anos 
 CPF: 172.738.338-94 
 FILIAÇÃO: Antonio Amador da Silva 
  Cleodete Boracini da Silva 
 
058 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL DIÓRIO COSTA - 73898 
 
089 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDISON FRACASCIO - 74372 
 CPF: 776.536.028-00 
 FILIAÇÃO: José Fracascio 
  Clarice Leal Fracascio 
 Obs.: Ex Obreiro - 351 - Arls Juscelino Kubitschek 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO LUCIO DE ALMEIDA - 51 anos 
 CPF: 532.734.511-49 
 FILIAÇÃO: Benedito Nascimento de Almeida Filho 
  Vera Lucia de Fatima Almeida 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

30 
 

 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NICOLA ANTONIO PINELLI - 55993 
 CPF: 951.507.498-34 
 FILIAÇÃO: Rocco Pinelli 
  Narducci Rachele 
 Obs.: Ex Obreiro - 107 - Arls João Ramalho 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO DE ANGELIS CANTANTE - 48 anos 
 CPF: 195.768.258-22 
 FILIAÇÃO: Jose Ercoles Cantante 
  Nair Aparecida de Angelis Catante 
 
126 - ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO 
 Icém 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BENEDITO APARECIDO SOARES DE OLIVEIRA 
 CPF: 045.726.438-14 
 FILIAÇÃO: Miguel Soares de Oliveira 
  Guiomar Simoes de Oliveira Soares 
 
129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSÓRIO LUZ SILVA - 64337 
 CPF: 615.344.048-72 
 FILIAÇÃO: Manoel Batista Silva 
  Jocelina Ferreira Luz 
 Obs.: Ex Obreiro - 129 - Arls Lessing 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 ELIZEU GONZALEZ CAÇÃO - 54637 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE TADEU GONÇALVES FREIRE - 38983 
 CPF: 033.694.348-22 
 FILIAÇÃO: Oswaldo Freire 
  Therezinha do Menino Jesus Freire 
 Obs.: Ex Obreiro - 559 - Arls Cavaleiros da Luz 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

31 
 

 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONATÃ PEREIRA MACHADO - 39 anos 
 CPF: 321.247.648-61 
 FILIAÇÃO: Edson Pereira Machado 
  Marina da Silva Machado 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO RICARDO PARAGUAY - 46 anos 
 CPF: 255.105.228-95 
 FILIAÇÃO: 
  Ana Lucrecia Paraguay 
 
172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO ROSSINI - 15404 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFERSON ASSUNÇÃO BARBOZA - 44 anos 
 CPF: 285.932.398-89 
 FILIAÇÃO: Jose Luiz Barboza 
  Roseli Assunção Barboza 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHARLYS DE SOUZA SILVA - 25 anos 
 CPF: 467.314.958-08 
 FILIAÇÃO: Agnaldo Jose da Silva 
  Keila Cristina de Souza Silva 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR HUGO BONFIM SANTOS - 26 anos 
 CPF: 440.142.268-67 
 FILIAÇÃO: Juaci dos Santos 
  Sandra Valeria Bonfim 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

32 
 

 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO NEVES RADAELLI - 37 anos 
 CPF: 324.771.688-27 
 FILIAÇÃO: Odair Radaelli 
  Neusa Maria Neves Radaelli 
 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 OVIDIO APARECIDO MORA - 47004 
 
197 - ARLS LIBERDADE 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 VALDIR PEDRONI 
  
 QUITE PLACET 
 FABRICIO DA COSTA RODRIGUES - 65552 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO PONCINI NUNES - 50 anos 
 CPF: 175.440.078-71 
 FILIAÇÃO: Hegydio Nunes 
  Cemira Maria Pancini Nunes 
  
 ARCHIBALDO ALVES BONFIM - 43 anos 
 CPF: 213.874.698-43 
 FILIAÇÃO: Benedito Alves Bonfim 
  Aurea Maria Carvalho 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTUR VILLAS BOAS NETO 
 CPF: 607.843.777-15 
 FILIAÇÃO: Decio Villas Boas 
  Ruth Cardoso Villas Boas 
 
213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALI AHMAD HASSAN - 75685 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO PERSICO DE OLIVEIRA – 48310 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

33 
 

 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSAMUEL CARLOS DE ARAUJO - 51 anos 
 CPF: 133.505.628-92 
 FILIAÇÃO: Antonio Carlos de Araujo 
  Idelcina Passos de Araujo 
 
225 - ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 
 Pirapozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL GUERREIRO GALVÃO - 33 anos 
 CPF: 230.213.318-82 
 FILIAÇÃO: Aguinaldo Pires Galvão 
  Helena Maria Guerreiro Galvão 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBISON CARLOS VIEIRA - 63975 
 CPF: 282.856.068-64 
 FILIAÇÃO: Clovis Carlos Vieira 
  Divida Aparecida dos Santos Vieira 
 Obs.: Ex Obreiro - 227 - Arls Morada do Sol 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CESAR TEIXEIRA CHAGAS - 75729 
 CPF: 121.979.928-99 
 FILIAÇÃO: José Carlos Chagas 
  Luce Helena Teixeira Chagas 
 Obs.: Ex Obreiro - 852 - Arls União de Taubaté 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENDRIGO DE ALMEIDA - 29 anos 
 CPF: 359.190.398-17 
 FILIAÇÃO: João Gilberto de Almeida 
  Cristina Aparecida Ferreira de Almeida 
  
 LUCAS CARVALHO DA SILVA - 40 anos 
 CPF: 225.998.028-73 
 FILIAÇÃO: Rafael Rezende da Silva Filho 
  Ana Emilia de Carvalho Rezende da Silva 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

34 
 

 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS THEOTONIO DA SILVA - 22200 
 CPF: 019.363.038-92 
 FILIAÇÃO: Sebastiao Theotonio da Silva 
  Maria Jose da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 243 - Arls Emilio Ribas 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO CESAR VEDOVATO - 38 anos 
 CPF: 329.686.568-30 
 FILIAÇÃO: Waldir Vedovato 
  Catarina de Fatima Faustinoni 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 REGULARIZAÇÃO - Rejeição 
 OSMAIR FUNES NOCETE 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGO KAMIMURA DE CARVALHO - 30 anos 
 CPF: 420.461.698-40 
 FILIAÇÃO: Luiz Hamilton de Carvalho 
  Alice Tomie Kamimura de Carvalho 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 QUITE PLACET 
 CLÁUDIO DOS SANTOS PEÇANHA - 59988 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMAR BARBOSA MIGUEL - 34 anos 
 CPF: 367.956.178-40 
 FILIAÇÃO: Pedro Carlos Miguel 
  Maria Aparecida Barbosa 
  
 MAURICIO CARDOSO DA COSTA - 59 anos 
 CPF: 045.010.408-74 
 FILIAÇÃO: Sebastiao Cardoso da Costa 
  Maria de Lourdes Sacardo da Costa 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

35 
 

 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MAROTTI GOMES - 71201 
 CPF: 358.658.988-33 
 FILIAÇÃO: Marcelo Gomes 
  Adriana da Silva Marotti 
 Obs.: Ex Obreiro - 325 - Arls Estrela de Jundiaí 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ CARLOS ARAUJO DOS SANTOS - 72756 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ICARO GUILHERME GROMBONE - 37 anos 
 CPF: 329.128.728-20 
 FILIAÇÃO: Nelson Reinaldo Grombone 
  Sandra Maria Battiva Grombone 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO DI BARROS FONTANA - 41 anos 
 CPF: 216.409.938-94 
 FILIAÇÃO: Vicente Fontana 
  Ivone Di Barros Fontana 
  
 DAMIÃO INOCENCIO DE ANDRADE - 48 anos 
 CPF: 177.444.938-26 
 FILIAÇÃO: Jose Severino Inocencio 
  Rita Francisca de Andrade 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINCENZO SENATORE - 52309 
 CPF: 491.843.698-68 
 FILIAÇÃO: Gerardo Senatore 
  Anna Maria Pecora Senatore 
 Obs.: Ex Obreiro - 882 - Arls Guardiões dos Antigos Mistérios 
  
 PAULO NOGUEIRA DE ANDRADE - 59656 
 CPF: 037.955.928-52 
 FILIAÇÃO: José Nogueira de Andrade 
  Ivone Augusta Lourenço 
 Obs.: Ex Obreiro - 882 - Arls Guardiões dos Antigos Mistérios 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

36 
 

  
 LEONARDO LOBO MULITERNO - 75700 
 CPF: 157.016.408-84 
 FILIAÇÃO: José Roberto Muliterno 
  Joana Izabel Lobo Muliterno 
 Obs.: Ex Obreiro - 882 - Arls Guardiões dos Antigos Mistérios 
  
 ARTUR JESUS BAENA CARRILLO - 76376 
 CPF: 087.972.638-50 
 FILIAÇÃO: Manuel Carrillo Galisteo 
  Carmen Baena Fernandez 
 Obs.: Ex Obreiro - 882 - Arls Guardiões dos Antigos Mistérios 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO GOMES DA CUNHA - 43 anos 
 CPF: 283.757.198-97 
 FILIAÇÃO: José Geraldo Gomes da Cunha 
  Loide Gomes da Cunha 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RILDO FERREITA BARBOSA - 49 anos 
 CPF: 135.135.618-65 
 FILIAÇÃO: Agnaldo Ferreira Barbosa 
  Amilde Ribeiro Barbosa 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE LUIS NOVAES KEHDI - 58159 
 CPF: 149.582.138-21 
 FILIAÇÃO: Jorge Nassif Kehdi 
  Annita Novaes Kehdi 
 Obs.: Ex Obreiro - 337 - Arls Fé, Equilíbrio E Trabalho 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALVINO ALVES GUIMARÃES JUNIOR - 40 anos 
 CPF: 323.096.078-51 
 FILIAÇÃO: Alvino Alves Guimaraes 
  Conceição Aparecida Sierra Guimaraes 
  
 QUITE PLACET 
 GUILHERME PLATZECK NETO - 49570 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

37 
 

 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIÃO DIAS DA CRUZ JUNIOR - 35964 
 CPF: 040.675.038-65 
 FILIAÇÃO: Adrião Dias da Cruz 
  Cecilia Anna Dias da Cruz 
 Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente 
  
 JOAQUIM AUGUSTO GUARDA CAMPELO RODRIGUES - 39485 
 CPF: 036.975.088-81 
 FILIAÇÃO: Aldenor Campelo Rodrigues 
  Hulda Guarda Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente 
  
 ERIVALDO ALVES DOS SANTOS - 49232 
 CPF: 208.179.598-15 
 FILIAÇÃO: Adalberto Alves dos Santos 
  Maria José dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO LUIS ORTOLANI NEGRÃO AZEVEDO - 34 anos 
 CPF: 359.564.628-25 
 FILIAÇÃO: Manoel Negrão Azevedo 
  Antonia Ortolani 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO PALLANDRI - 57990 
 CPF: 040.514.868-26 
 FILIAÇÃO: Onofre Pallandri 
  Tereza Carreira Pallandri 
 Obs.: Ex Obreiro - 356 - Arls Tomas Antonio Gonzaga 
 
388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D`oeste 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 JOÃO RODRIGUES DO CARMO 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 QUITE PLACET 
 VALDECI MONTEIRO DE OLIVEIRA - 48346 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

38 
 

 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMIR EVALDO LINHARI RODRIGUES - 34070 
 CPF: 073.059.618-41 
 FILIAÇÃO: Luiz Rodrigues 
  Leontina Octavia Linhari Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 405 - Arls Memphis 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO PEREIRA MENEGUETTI - 36 anos 
 CPF: 232.636.278-05 
 FILIAÇÃO: Donremy Meneguetti 
  Aparecida Nadia Pereira 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 RICARDO ABILIO DA SILVA 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO AKIO IWAMOTO - 63237 
 CPF: 045.478.648-45 
 FILIAÇÃO: Toshio Iwamoto 
  Saeko Iwamoto 
 Obs.: Ex Obreiro - 768 - Arls Cavaleiros de Akhenaton 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO EPISCOPO - 43 anos 
 CPF: 301.147.978-03 
 FILIAÇÃO: Antonio Ricardo Episcopo 
  Wilma Chiarella Episcopo 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO LOPES GIMENES - 52 anos 
 CPF: 118.024.508-31 
 FILIAÇÃO: Joao Lopes Gimenes 
  Lourdes Costa Gimenes 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

39 
 

 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE JOSE APELDORM - 57 anos 
 CPF: 074.847.708-09 
 FILIAÇÃO: Martin Apeldorm 
  Ana de Jesus Duarte Apeldorm 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILIPE CASTANHA JORGE - 30 anos 
 CPF: 402.545.948-59 
 FILIAÇÃO: Luciano Jorge 
  Rosimeire Castanha Jorge 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL MARTINELLI DE SOUZA - 31 anos 
 CPF: 406.844.278-93 
 FILIAÇÃO: Eder de Souza 
  Solange Martinelli 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO ANTONIO BATISTA BARBOSA - 69922 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RONY SILVA ROSA - 70190  
 
 QUITE PLACET 
 VICTOR HUGO ACUNA MUNOZ - 47346 
 
502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO MORAES - 69 anos 
 CPF: 524.185.708-78 
 FILIAÇÃO: Antonio de Moraes 
  Ana Dunder Moraes 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS FERNANDO VILLA - 39 anos 
 CPF: 313.741.758-97 
 FILIAÇÃO: Antonio Moacir Villa 
  Iraci de Oliveira Xavier Villa 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

40 
 

 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO RIBEIRO DE ALMEIDA - 71836 
 CPF: 353.956.398-96 
 FILIAÇÃO: Edison Ribeiro de Almeida 
  Maria Dirce Escardoveli R. de Almeida 
 Obs.: Ex Obreiro - 103 - Arls Bandeirantes 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON RIBEIRO - 44 anos 
 CPF: 136.077.308-81 
 FILIAÇÃO: Adenival Ribeiro 
  Aparecida Consoni Ribeiro 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID ROCHA LIMA DE MAGALHÃES E SILVA - 65962 
 CPF: 034.715.658-41 
 FILIAÇÃO: Jose Carlos da Silva 
  Clotilde Lima da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 747 - Arls Arautos dos Ritos Maçônicos 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UBIRAJARA DOS SANTOS VELOSO 
 CPF: 798.463.198-00 
 FILIAÇÃO: Rosario Veloso 
  Isabel Sotero Veloso 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 CLAUDIO DE PAULA BARROS - 60970 
 CPF: 151.649.198-00 
 FILIAÇÃO: Francisco de Paula Barros Neto 
  Nilsa Sueli Pompeu Barros 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS FELIPE HECHILA - 29 anos 
 CPF: 067.068.409-04 
 FILIAÇÃO: Edenir Hechila 
  Lucileny Aparecida Felipe Hechila 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

41 
 

 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXSANDER CANTALOGO - 46 anos 
 CPF: 273.553.178-30 
 FILIAÇÃO: Luiz Umberto Cantalogo 
  Margareth Ferreira Cantalogo 
 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ALBERTO FERNANDES CASTILHO - 58355 
 
559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE SODRÉ LOPES - 27 anos 
 CPF: 367.998.298-41 
 FILIAÇÃO: Geraldo Campos Lopes 
  Crispiniana de Jesus Sodré 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCIANO DE ALMEIDA PEREIRA - 70572  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CEZAR PEREIRA 
 CPF: 040.829.556-23 
 FILIAÇÃO: Milton Duarte Pereira 
  Eliane da Costa Pereira 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL NUNES RIBEIRO - 30 anos 
 CPF: 409.357.268-29 
 FILIAÇÃO: Valdir Donizete Ribeiro 
  Rosiane Maria Nunes 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS BERNARDO - 54 anos 
 CPF: 152.327.038-11 
 FILIAÇÃO: Manoel Antonio Pires Bernardo 
  Eugenia Amelia Bernardo 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

42 
 

 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAMERSON SANTOS PRIMON 
 CPF: 014.965.100-70 
 FILIAÇÃO: Jaime Heitor Primon 
  Vera Mara Santos Primon 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO RENATO MOREIRA SQUIZATI 
 CPF: 279.527.398-59 
 FILIAÇÃO: José Darci Squizati 
  Vera Lucia Moreira Squizati 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIZ JOIA DA FONSECA - 42 anos 
 CPF: 291.271.348-06 
 FILIAÇÃO: José Reynaldo da Fonseca 
  Carmen Eliana Joia da Fonseca 
 
607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON BATISTA BARBOSA - 68 anos 
 CPF: 235.804.619-15 
 FILIAÇÃO: Marciano Batista Barbosa 
  Maria Rosa Barbosa 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 LUIZ MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES - 59928 
 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MARTINI DE SOUZA - 69697 
 CPF: 324.988.258-51 
 FILIAÇÃO: João Marinho de Souza 
  Cristina Martini Vasconcellos 
 Obs.: Ex Obreiro - 634 - Arls Espartana 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

43 
 

 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DE CARVALHO - 40 anos 
 CPF: 303.445.438-46 
 FILIAÇÃO: Egmar Abilio de Carvalho 
  Vilma Das Dores de Carvalho 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 TIAGO COSTA ROCHA - 72538  
 FABIANO JOSÉ DANTAS COELHO - 60250 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO TORRES RIBEIRO - 44586 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALTAIR ROGERIO MENDONCA - 37516 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FILLIPE AUGUSTUS MANCINI - 44 anos 
 CPF: 212.467.198-78 
 FILIAÇÃO: Romualdo Mancini 
  Ana Maria Perez 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO DE JESUS CHRISTINO - 52 anos 
 CPF: 113.136.078-86 
 FILIAÇÃO: Benedicto Christino 
  Sylvia Regina de Jesus 
 
708 - ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL ANDRÉ ZURANO - 62920 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

44 
 

 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HERIK LIMA DE CASTRO - 31 anos 
 CPF: 383.885.228-17 
 FILIAÇÃO: Vanderlei Lourenço de Castro 
  Susana de Jesus Lima Castro 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELDER ALVES PEREIRA 
 CPF: 286.465.238-29 
 FILIAÇÃO: Valdionei Alves Pereira 
  Isaurides Maria da Silva Pereira 
  
 JERÔNIMO GONÇALVES DOS SANTOS FREITAS - 59333 
 CPF: 213.681.848-12 
 FILIAÇÃO: Antônio Rodrigues dos Santos 
  Inês Gonçalves 
 Obs.: Ex Obreiro - 173 - Arls Lord Baden Powell 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELTON MORAES DE SOUZA - 74016 
 CPF: 324.829.018-80 
 FILIAÇÃO: João Melo de Souza 
  Francisca Das Chagas Gomes Moraes 
 Obs.: Ex Obreiro - 871 - Arls Sublime Ideal 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO ROGERIO BUENO DE GODOI - 53 anos 
 CPF: 097.342.358-77 
 FILIAÇÃO: Severino Bueno de Godoi 
  Lidia Avanci de Godoi 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LARRY BERTAGNA E BERTAGNA - 75600 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ITAMAR ANTONIO BENTO - 72813  
 JOSÉ AUGUSTO PATELLI - 66029 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

45 
 

 
736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THOMAZ CAMPI BELTRAME - 70432 
 CPF: 342.433.018-32 
 FILIAÇÃO: Nilton Esteves Beltrame 
  Adriana Campi 
 Obs.: Ex Obreiro - 678 - Arls Andaluz 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL FONSECA DIAS - 32 anos 
 CPF: 364.891.918-06 
 FILIAÇÃO: Joao de Oliveira 
  Ester Maura Dias Cavalcanti de Oliveira 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVI GUTIERREZ - 31 anos 
 CPF: 389.952.318-07 
 FILIAÇÃO: Carlos Roberto Gutierrez 
  Mara Regina Vieira Gutierrez 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO JUNQUEIRA DOS REIS - 71647 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBINSON ALVES - 50 anos 
 CPF: 191.670.468-94 
 FILIAÇÃO: Valentim Inacio Alves 
  Valeria Ferreira Alves 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE MENDES MONDIN 
 CPF: 782.038.728-91 
 FILIAÇÃO: Joao Mendes Mondin Filho 
  Virginia Doroteia Mondin 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 IVAN ALEXANDRE PETRONI - 69411 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1439 de 30/11/2022 

 

46 
 

 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANKLIN DE SIQUEIRA CAMPOS - 37 anos 
 CPF: 321.686.468-56 
 FILIAÇÃO: Francisco de Almeida Campos 
  Ana Maria Quina de Siqueira 
 
876 - ARLS DR. JORGE RIOS MURARO 
 Jaguariúna 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DE ALMEIDA - 47 anos 
 CPF: 259.085.088-37 
 FILIAÇÃO: Mario de Almeida 
  Maria do Rosario Marques de Almeida 
 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO LOPES ARRUDA - 72848 
 CPF: 054.928.738-81 
 FILIAÇÃO: Alcides Garcia de Arruda 
  Ana Lopes Garcia 
 Obs.: Ex Obreiro - 879 - Arls União Paulista Itapetininga 
 
891 - ARLS ACÁCIA PIRACICABANA 
 Piracicaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON DOMINGUES GABRIEL DE SOUZA 
 CPF: 100.579.288-78 
 FILIAÇÃO: Edson Gabriel de Souza 
  Maria Ligia Domingues de Souza 
 
904 - ARLS FIDELIDADE E HARMONIA 
 Boituva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS MARINO GOMES - 41 anos 
 CPF: 294.095.168-38 
 FILIAÇÃO: Marino Borges Gomes 
  Shirley Edna Gomes 
  
 JOAO PAULO GOMES - 38 anos 
 CPF: 228.061.238-01 
 FILIAÇÃO: Marino Borges Gomes 
  Shirley Edna Gomes 

 
 

 
 
 



 

47 
 

 


